
ESTADO DO MARANHÃO 

            PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE 
CNPJ: 01.598.547/0001-01 

 
AV. PRINCIPAL, S/N - CENTRO - FONE: (99) 3586-1117 

RIBAMAR FIQUENE - MARANHÃO. 
 

 

 
 
DECRETO N° 078 /2021, 08 DE FEVEREIRO DE 2021. 
 
 

“DECRETO DISPÕE SOBRE LUTO OFICIAL 
PELO FALECIMENTO DO SENHOR ADELSON 
MARTINS DOS SANTOS E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”.  

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIBAMAR FIQUENE - ESTADO DO 

MARANHÃO, COCIFLAN SILVA DO AMARANTE no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica do Município, e,  

 
CONSIDERANDO o falecimento do Sr. Adelson Martins dos Santos, ocorrido na 

noite de ontem em decorrência de causas naturais, ele que nasceu em 31 de outubro de 1959 era 
natural de Montes Altos, Adelson Martins dos Santos conhecido como Professor Adelson, tinha 
62 anos de idade, e era casado com a senhora Maria da luz, deixou três filhos, duas netas e ainda 
um legado de retidão e honradez.  

 
 CONSIDERANDO ainda, os inestimáveis trabalhos dedicados à nossa cidade no 

decorrer de sua vida como cidadão e político. Tendo sido inclusive Vereador em nosso município 
de dois mandatos 1997 / 2000, 2001 / 2004 além de Professor da Escola Municipal Cecilia Meireles 
durante cinco anos; toda consternação e sentimento, com essa perda precoce nos solidarizamos 
com a dor dos familiares e amigos. Além de entendemos ser um dever do Poder Público 
fiquenense, render justas homenagens àqueles que com o seu trabalho, seu exemplo e sua 
dedicação, compartilharam para o bem-estar da nossa coletividade, 
 

DECRETA: 
 
Art. 1º. Fica decretado LUTO OFICIAL nesta municipalidade, durante os dias 08, 

09 e 10 de fevereiro de 2021, em virtude do falecimento do senhor Adelson Martins dos Santos.  
 
Art. 2º. Ficam suspensas todas as atividades comemorativas nas repartições Públicas 

Municipais durante o luto oficial. 
 
Art. 3º. Fica ainda determinado, que seja dado conhecimento deste Ato à família 

enlutada.  
 
                  Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

 
GABINETE DO PREFEITO DE RIBAMAR FIQUENE – ESTADO DO 

MARANHÃO, AOS 08 DE FEVEREIRO DE 2021. 
 
 
 

COCIFLAN SILVA DO AMARANTE 
PREFEITO MUNICIPAL 

 


